Протокол

Совещания руководителей образовательных учреждений Спировского
муниципального округа

01.03.2023 № 6

Председатель: Снаткова Н.Н., начальник управления образования Администрации
Спировского муниципального округа.

Секретарь: Мостовая О.В., заместитель начальника управления образования
Администрации Спировского муниципального округа.

Присутствовали:
Павлова М.П., директор МОУ СОШ №2 п. Спирово
Петрова И.Б., заведующий филиалом СОШ№2 Выдропужской ОШ
Петрыкина Ю.С., директор МОУ СОШ №8 п. Спирово
Булеца М.П.., директор МОУ ООШ №1 п. Спирово
Садикова И.Е., директор МОУ СОШ с. Козлово
Образцова О.В., директор МОУ ООШ п. Красное Знамя
Волков А.А., директор МОУ ДО ДЮСШ
Кузнецова М.М., директор МОУ ДО ЦДиЮТ

Повестка дня:
1. Итоги ведомственного контроля исполнения образовательными организациями

требований антитеррористической защищенности объектов образования.
2. Итоги ведомственного контроля организации питания в образовательных

организациях.
3. Об итогах муниципального мониторинга школьных графиков ВПР в 2023 году на

территории Спировского МО
4. Об обеспечении объективности оценки качества подготовки обучающихся при

проведении ВПР в 2023 г.
5. Итоги реализации плана мероприятий, посвященного Году педагога и наставника, в

феврале 2023 г.
Разное:

1. Рабочие вопросы.

По первому вопросу слушали Лебедеву С.Б., инспектора управления образования
Администрации Спировского МО, которая доложила об итогах ведомственного
контроля исполнения образовательными организациями требований
антитеррористической защищенности объектов образования (справки прилагаются).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям ОО: осуществлять систематический контроль исполнения

требований к АТЗ объектов образования.
3. Руководителю МДОУ Д/С №4:

- пройти обучение по работе со служебной информацией, содержащейся в паспорте
безопасности и иной служебной информацией ограниченного распространения в срок
до 28 апреля;

-установить пароль на рабочем компьютере.

По второму вопросу слушали Лебедеву С.Б., инспектора управления образования
Администрации Спировского МО, которая доложила об итогах ведомственного
контроля организации питания в образовательных организациях (справки прилагаются).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям ОО: продолжить контроль за обеспечением качественным

питанием воспитанников и обучающихся.
3. Руководителю МДОУ Д/С№4: проводить родительский контроль за организацией

питания в ДОО.

По третьему вопросу слушали Семикову Н.М., которая доложила о результатах
мониторинга школьных графиков ВПР в 2023 году.

Графики проведения ВПР сформированы в соответствии с Приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования Тверской области
от 22.02.2023 № 189/ПК «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,10-11
классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской
области, в 2023 году», приказом управления образования Администрации Спировского
МО от 27.02.2023 №46 «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,10-11
классах в общеобразовательных организациях Спировского муниципального округа в
2023 году».

По итогам муниципального мониторинга школьных графиков ВПР выявлено:
- графики проведения ВПР в 2023 году сформированы в 100% ОО.
- графики проведения ВПР размещены на официальных сайтах -в 100% школ.
-Промежуточная аттестация обучающихся 4-8 классов спланирована в форме ВПР в 2

школах из 5-ти (МОУ СОШ№8, МОУ СОШ с. Козлово).

Решили:
1. Управлению образования: осуществлять контроль подготовки и проведения ВПР.
2. Руководителям ОО: рекомендуется ВПР использовать как форму промежуточной

аттестации в качестве итоговых контрольных работ. Необходимо избегать
дублирования оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным
предметам, по которым проводится ВПР.

По четвертому вопросу слушали Мостовую О.В., заместителя начальника управления
образования администрации Спировского МО, об обеспечении объективности оценки
качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2023 г. С начала учебного года
ведется целенаправленная работа с руководителями и заместителями руководителей по
УВР образовательных организаций Спировского МО по вопросам объективности при
проведении внутренних и внешних оценочных процедур, а также по формированию среди
всех участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной
оценке образовательных результатов обучающихся.

Работа проводится в соответствии с федеральными рекомендациями по
повышению объективности оценки образовательных результатов (письмо Рособрнадзора

от 16.03.2018 №05-71), Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023
году», приказом Министерства образования Тверской области от 22.02.2023 №189/ПК
«О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,10-11 классах в
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в
2023 году», в соответствии с Положением о региональной системе оценки качества
образования в Тверской области, Положением о муниципальной системе оценки качества
образования в образовательных организациях Спировского МО.

30.09.2022 на совещании руководителей ОО был рассмотрен вопрос «О результатах
и объективности оценочных процедур в образовательных организациях по итогам
2021/2022 учебного года»; 21.10.2022 г. был проведен семинар с завучами
«Объективность ВСОКО»; Приказом управления образования №196 от 03.11.2022
утверждены «Рекомендации по повышению объективности оценки образовательных
результатов в образовательных учреждениях Спировского муниципального округа»;
19.01.2023 проведено рабочее совещание с администрацией и педагогическим
коллективом МОУ СОШ №2 пгт Спирово по итогам региональной перепроверки ГБУ ТО
ЦОКО результатов ВПР и внесения школы в федеральный список ОО с необъективными
результатами. Приняты соответствующие управленческие решения; 27.01.2023 данный
вопрос был вынесен на совещание с руководителями ОО, обращено внимание на маркеры
необъективности, даны соответствующие рекомендации.

Решили:
1. Руководителям ОО:
-Провести разъяснительную работу с педагогами на ШМО по недопущению получения
необъективных результатов, организовать детальное изучение нормативных и
методических материалов (порядок проведения ВПР, инструкции, описание КИМ,
критерии оценивания). Предоставить протоколы заседаний ШМО в управление
образования в срок до 13.03.2023.
- Организовать проведение профилактической работы с обучающимися -участниками ВПР
(классные часы, беседы) по формированию позитивного отношения к объективному
оцениванию. Срок: до 13.03.2023
-Провести разъяснительную работу с родителями обучающихся по формированию
позитивного отношения к объективному оцениванию.
-Сформировать независимые предметные комиссии для проверки работ обучающихся без
привлечения педагогов, работающих в проверяемом классе. Срок: до 10.03.2023
-Организовать независимое общественное наблюдение при проведении и при проверке
ВПР. Срок до 10.03.2023.
2. Управлению образования: организовать выборочную муниципальную перепроверку
ВПР.

По пятому вопросу слушали руководителей ОО, которые в виде презентаций доложили
об итогах реализации плана мероприятий, посвященного Году педагога и наставника, в
феврале 2023 г. Наиболее масштабными были такие мероприятия муниципального уровня
как конкурс презентаций «Мой наставник - классный руководитель», победителем стал
ролик обучающихся 9 класса МОУ ООШ№1 пгт Спирово, и Профориентационный
проект для обучающихся 8-10 классов «Найди себя», в котором приняли участие около 50
обучающихся образовательных организаций округа, на мероприятие были приглашены

представители Торжокского педагогического колледжа им.Ф.В. Бадюлина, они
интересно и информативно рассказали о специальностях, которые можно получить в
колледже, об условиях поступления и проживания, о насыщенной жизни студентов.
Кроме этого в школах прошли театрализованные представления «Учитель в разных
эпохах», квизы и викторины по произведениям К. Ушинского, концертные программы для
учителей.

руководителей ОО 29.03.2023.

В разном слушали:

1. Внедрение профессионального образования с 1.09.2023 г. в ОО округа (Снаткова
Н.Н.)

2. Подготовка и проведение муниципального конкурса «Педагог года 2023»
(Семикова Н.М.)

3. Проведение мониторинга эффективности деятельности руководителей ОО
(Снаткова Н.Н.)

4. Организация работы ОО в системе «Сетевой город. Образование» (заполнение
электронных журналов) (Снаткова Н.Н.)

5. Рабочие вопросы (Снаткова Н.Н.)

Решили по всем вопросам в разном:

1. Принять информацию к сведению.
2. Выполнить порученные указания.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить реализацию мероприятий плана Года педагога и наставника во всех
ОО округа.

3. Итоги реализации плана мероприятий на март, обсудить на совещании

Председатель Н.Н. Снаткова

Секретарь О.В. Мостовая